[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНЯЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 сентября 2009 года

               № 63
пос.Горняцкий
О создании Совета профилактики
на территории Горняцкого
сельского поселения

Во исполнение поручения Областной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений от 28.05.2009 года № 9, в соответствии с п. 7 статьи 29 Устава муниципального образования «Горняцкое сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет профилактики на территории Горняцкого сельского поселения согласно приложения №1.

2.Утвердить  Положение Совета профилактики на территории Горняцкого сельского поселения  согласно приложения №2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Горняцкого

сельского поселения                                                                 О.П. Снисаренко

Верно:
специалист

Г.Д. Кравцова
Приложение 1

к постановлению Администрации
          Горняцкого сельского поселения

от 28.09. 2009г. № 63
СОСТАВ СОВЕТА ПРОФИЛАКТИКИ
Снисаренко Ольга Павловна                   -Глава Горняцкого сельского поселения,

                                                                     председатель Совета
Кравцова Галина Дмитриевна
        - специалист первой категории,

секретарь Совета
Члены комиссии:
Хуторенко Елена Викторовна             - заведующий  сектором муниципального

                                                                     хозяйства

Букина Валентина Александровна           -  депутат постоянной депутатской комиссии по жилищно –коммунальному хозяйству,                                                               промышленности, транспорту, связи, энергетике

Какичева Татьяна Владимировна – депутат постоянной депутатской                                                                       комиссии по правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации
Витюкова Наталья Германовна - депутат постоянной депутатской                                                                       комиссии по социальным вопросам

Жуков Михаил Юрьевич – УПМ № 6 (по согласованию)
Аксенов Александр Иванович – УПМ № 10 (по согласованию)
Прачик Александра Федоровна – директор МОУ СОШ № 9 (по согласованию)
Петрова Оксана Сергеевна – директор МОУ СОШ № 10 (по согласованию)
Пигарева Валентина Николаевна – директор МОУ СОШ № 11 (по согласованию)
Сафонова Зинаида Григорьевна
-  директор ООШ х. Погорелов (по согласованию)
Иванова
Валентина Николаевна - директор МОУ СОШ х.  Крутинский (по согласованию)
Воронова Галина Михайловна  - инструктор методист (по согласованию)
Специалист

                       Г.Д. Кравцова
Приложение 2
к постановлению Администрации
          Горняцкого сельского поселения
от 28.09. 2009г. № 63
ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете профилактики
Совет профилактики способствует объединению усилий общественных формирований и трудовых коллективов в работе по предупреждению правонарушений, воспитанию граждан на принципах гуманизма и уважения Конституции Российской Федерации, законов РФ, создают условия для построения демократического общества.

I. Общие положения
1.
Совет профилактики создается для объединения усилий штабов
народных дружин, общественных инспекций по делам несовершеннолетних, других органов общественности и трудовых коллективов в работе но охране
общественного порядка и профилактике правонарушений на закрепленной
за ними территории, улучшения их взаимодействия с государственными
организациями.

2. Для обеспечения согласованной деятельности органов общественности и трудовых коллективов создается Совет профилактики.
3. Совет профилактики сохраняет свою организационную самостоятельность, действуя в пределах установленной компетенции. Государственные органы и должностные лица оказывают всемерное содействие и помощь Советам профилактики в их деятельности по охране общественного   порядка  и   общественной   безопасности,   профилактике правонарушений.

В Совете профилактики создаются необходимые условия участковым уполномоченным милиции и должностным лицам других государственных организаций для выполнения ими своих обязанностей в области укрепления правопорядка.
4.
Руководство работой Советов профилактики осуществляет Глава
Горняцкого сельского поселения.

Глава Горняцкого сельского поселения организует и направляет деятельность Совета профилактики; обеспечивает взаимодействие с государственными органами, общественными органи​зациями и органами общественности; заслушивает отчеты о работе Советов общественных пунктов, а также сообщения руководителей предприятий, учреждений и организаций, независимо от их форм собственности, по вопросам оказания помощи Советам профилактики.
5.
Органы внутренних дел обеспечивают инструктивно-
методическими пособиями и юридической литературой, предоставляют
Совету профилактики необходимую для его деятельности информацию о
состоянии общественного порядка на территории Горняцкого сельского поселения. Объем и содержание указанной информации
определяются  руководителями соответствующих органов внутренних дел.
II. Создание Совета профилактики

6. Решение о создании и упразднении Совета профилактики принимается Главой Горняцкого сельского поселения по предложению общественных организаций, общественности и трудовых коллективов.
7. Совет профилактики создаются в границах Горняцкого сельского поселения.
8. Совет профилактики утверждается решением главы  Горняцкого сельского поселения в составе председателя, его заместителя и членов Совета из числа лиц, рекомендованных общественными организациями, органами местных самоуправлений, общественности, трудовыми коллективами, а также государственными организациями, участвующими в охране порядка и борьбе с правонарушениями на территории Горняцкого сельского поселения. В состав Совета рекомендуются представители трудовых коллективов, народных дружин, домовых (уличных, сельских), квартальных комитетов, центров реабилитации помощи семье и детям, других общественных формирований, наиболее активные участники охраны общественного порядка из числа местных жителей, а также участковые уполномоченные милиции, инспектора подразделений по делам несовершеннолетних и иные должностные лица.
Ш. Полномочия и порядок деятельности Совета профилактики

9. Совет профилактики, руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением:

изучает состояние общественного порядка на закрепленной территории; разрабатывает и вносит в соответствующие государственные органы, общественные организации предложения по вопросам усиления охраны общественного порядка и профилактики правонарушений на данной территории;

способствует установлению постоянного взаимодействия и обмену опытом работы по охране общественного порядка и профилактике правонарушений;

содействует соответствующим органам внутренних дел. командирам и штабам добровольных общественных объединений и граждан в обес​печении охраны общественною порядка и общественной безопасности, привлекает к этому делу местных жителей;

участвует в работе по пропаганде правовых знаний среди населения. В этих целях содействует организации выступлений на правовые темы работников органов внутренних дел, прокуратуры и судов, использует другие формы работы для правового воспитания населения;
содействует государственным органам и общественным организациям в работе по выявлению лиц, ведущих антиобщественный паразитический образ жизни, оказывает этим лицам помощь в трудоустройстве или устройстве на учебу, проводит с ними воспитательную работу: организует обсуждение поведения семейных дебоширов на заседаниях Совета профилактики:

оказывает помощь государственным органам и общественным организациям в борьбе с пьянством и алкоголизмом; участвует в проведении мероприятий, связанных с антиалкогольной пропагандой, с контролем за соблюдением правил торговли спиртными напитками на территории Горняцкого сельского поселения с выявлением случаев самогоноварения. Оказывает помощь правоохранительным органам и медицинским учреждениям в выявлении и направлении в установленном порядке на лечение хронических алкоголиков;

координирует работу по проведению индивидуальной воспитательной работы с правонарушителями, установлению над ними шефства добровольных общественных объединений по охране общественного порядка, представителей трудовых коллективов и местных жителей; по оказанию помощи милиции в проведении отдельных мероприятий по осуществлению надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. Организует обсуждение поведения лиц, нарушающих общественный порядок и совершающих другие ан​тиобщественные поступки, на собраниях жильцов, заседаниях Совета профилактики;

содействует государственным органам и общественным организациям в работе по борьбе с детской безнадзорностью и беспризорностью, правонарушениями несовершеннолетних, воспитанию детей и подростков. В этих целях участвует в осуществлении надзора за поведением несовершеннолетних в общественных местах, обсуждает поведение родителей, оказывающих отрицательное воспитательное воздействие на детей, в необходимых случаях ставит вопрос перед соответствующими государственными и общественными организациями о привлечении таких родителей к установленной ответственности; вносит предложения об организации шефства над детьми и подростками, совершающими правонарушения, способствует организации культурного досуга детей и подростков по месту жительства; принимает участие в пропаганде педагогических знаний среди родителей;

заслушивает сообщения членов Совета о выполнении возложенных на них обязанностей и выполнении намеченных Советом мероприятий по укреплению общественного порядка и профилактике правонарушений;

ходатайствует перед органами местных самоуправлений, соответствующими государственными органами, предприятиями, учреждениями и организациями о поощрении граждан, активно участвующих в работе по охране общественного порядка и в борьбе с правонарушениями.

10.
Совет профилактики рассматривает вопросы, отнесенные к его
компетенции, на своих заседаниях.

В заседаниях Совета профилактики могут участвовать представители государственных органов и общественных организаций, не входящие в его состав.

Решения Совета имеют рекомендательный характер.

IV. Планирование и организация работы.
11.Совет профилактики должен решать общие вопросы. Работу Совета профилактики лучше планировать на полугодие.
Заседание состава Совета проводится раз в квартал, заседание актива Совета по мере необходимости решения повседневных вопросов.

На заседаниях Совет профилактики рассматривает следующие вопросы:

разработка и утверждение плана работы;
анализ состояния общественного порядка и общественной безопасности на территории поселения;

определение основных направлений деятельности по профилактике правонарушений;

осуществление постоянного взаимодействия с субъектами профилактики (трудовыми коллективами, правоохранительными и другими государственными органами, общественными организациями);
принятие мер по повышению эффективности и качества работы Советов общественности;

заслушивание общественных формирований, отдельных представителей государственных организаций, расположенных на территории действия Совета, о состоянии воспитательной профилактической работы и принятия соответствующих решений;

рассмотрение конкретных материалов в отношении лиц, нарушающих общественный порядок;

организация обучения представителей общественности формам и методам работы по профилактике правонарушений;
анализ состояния общей и индивидуальной профилактики, а также разработка наиболее эффективных мер по ее осуществлению;
организация работы по пропаганде здорового образа жизни, правовых знаний среди населения.

О своей работе Совет профилактики отчитывается перед населением и администрацией Горняцкого сельского поселения, освещает в средствах массовой информации. Деятельность Советов профилактики неразрывно связана с мерами предупредительного характера, которые охватывают все население. Главное внимание сосредоточить на выявлении крута лиц, подлежащих профилактическому воздействию. К ним относятся лица:

члены неблагополучных семей, родители, не выполняющие своих обязанностей по воспитанию детей;

ранее судимые за различные преступления и освобожденные из мест лишения свободы:

предоставляющие помещения для занятия проституцией, наркоманией, токсикоманией, распития спиртных напитков (притоносодержатели};

освобожденные из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с законом;

лица, осужденные к уголовному наказанию, не связанному с лишением свободы;

лица, освобожденные от уголовной ответственности но нереабилитирующим основаниям;

лица, допускающие правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений; нарушающие правила проживания в квартирах и общежитиях:
лица, хронические алкоголики, состоящие на учете в учреждениях здравоохранения, а также систематически злоупотребляющие спиртными напитками;

лица, больные наркоманией, а также допускающие потребление наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, состоящие на учете в учреждениях здравоохранения;

лица, психические больные, представляющие непосредственную опасность для себя и окружающих, состоящие на учете в учреждениях здравоохранения;

лица, несовершеннолетние правонарушители, состоящие на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, безнадзорные и беспризорные дети;

лица, уклоняющиеся от военной службы, из числа проживающих на административном участке;

лица, входящие в неформальные молодежные объединения экстремистского толка;
лица, задержанные за нарушения общественного порядка при проведении массовых мероприятий;

постоянно проживающие иностранные граждане и лица без гражданства.

12.Одной из важнейших задач Советов профилактики в профилактической работе является взаимодействие их с государственными органами, общественными организациями и населением. Такое взаимодействие должно обеспечить, в первую очередь, выявление причин совершения преступлений и условий, им способствующих, непосредственное их изучение и совместную разработку комплексных мер, направленных на их устранение.

13.Другим важным направлением работы общественных пунктов охраны порядка является взаимодействие Совета профилактики с трудовыми, общественными и культурно-спортивными коллективами, где работают жители поселения. Такое взаимодействие обусловлено задачами обеспечения комплексного индивидуально-воспитательного воздействия на лиц, склонных к правонарушениям.

14. Основные методы этого вида взаимодействия - информирование трудовых коллективов о лицах, взятых на профилактический учет в Совет профилактики, рекомендации по закреплению за ними шефов, наставников, личные встречи с представителями администрации, общественных организаций, совместная подготовка материалов в судебные и другие органы с ходатайствами о направлении на лечение от алкоголизма, лишении родительских прав и т. д.

Искоренение антиобщественных проявлений - дело, требующее повседневных объединенных усилий жителей поселения, коллективов трудящихся, общественных формирований и правоохранительных органов. Как субъекты социальной системы они призваны вести профилактическую работу по месту жительства населения, в трудовых коллективах и воспитывать людей на принципах законности и гуманизма.
V. Материально-техническое обеспечение Совета профилактики
15.
Обеспечение Совета профилактики необходимыми
помещениями, телефонной связью, мебелью, инвентарем и наглядными
пособиями осуществляется администрацией Горняцкого сельского поселения
совместно с предприятиями, учреждениями и организациями.

Специалист

  Г.Д. Кравцова